
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

    

      08.11.2024  №     289 

с. Тюменцево 

 

Об утверждении среднесрочного  

финансового плана Тюменцевского 

района Алтайского края на 2025-2027 

годы 
 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки среднесрочного финансового плана 

муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края, 

утвержденным постановлением Администрации Тюменцевского района 

Алтайского края от 03.10.2019г. №326 

  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

     1. Утвердить среднесрочный финансовый план Тюменцевского района 

Алтайского края на 2025-2027 годы (прилагается). 

     2. Обнародовать настоящее постановление на правовом портале 

Тюменцевского района. 

     3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Тюменцевского района Алтайского края Дамер Л.А.  

 

 

 

         Глава района                                                                                  И.И. Дитц 
 

  

 

 
 



2026 год 2027 год

Доходы, всего 483848,1 582386,8 400180,4 507264,4 513702,5

Налоговые доходы: 88215,6 87177,1 111774,0 112661,1 115324,5

Налог на доходы 

физических лиц

1 01 02000 01 0000 

110      64757,3 63830,0 84100,0 86623,0 89221,7

Доходы от уплаты акцизов 

на дизельное топливо, 

подлежащее 

распределению между 

бюджетами субъектовРФ и 

местными бюджетами

1 03 02230 01 0000 

110

5287,1 5447,1 6409,0 6473,1 6537,8

Налог, взимаемый  всвязи 

с применением 

упрощенной  системы 

налогообложения

1 05 01000 00 0000 

110      

4600,3 7400,0 6435,0 6435,0 6435,0

Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных  видов 

деятельности

1 05 02000 02 0000 

110      

1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Налог, взимаемый в связи 

с применением патентной 

системы налогообложения

1 05 04020 02 0000 

110

722,6 2800,0 4500,0 2800,0 2800,0

Единый     

сельскохозяйственный 

налог

1 05 03000 01 0000 

110      

11426,4 6300,0 8400,0 8400,0 8400,0

Государственная пошлина   

1 08 00000 00 0000 

000      1420,5 1400,0 1930,0 1930,0 1930,0

Неналоговые доходы: 22983,3 18270,1 22898,1 22131,0 22181,0

Доходы от  использования 

имущества,  находящегося 

в государственной и 

муниципальной  

собственности,   в том 

числе: 

1 11 00000 00 0000 

000      

19577,7 14730,0 20150,0 19450,0 19500,0

Основные показатели среднесрочного финансового плана

на 2025-2027 годы

Показатели Код БК 2023 год
2024 год 

(ожидаемое 

значение)

2025 год
Плановый период



Доходы,  получаемые в   

виде арендной платы за  

земельные участки, 

государственная   

собственность на которые  

разграничена и которые 

расположены в границах 

муниципальных районов, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды 

указанных земельных 

участков

1 11 05013 05 0000 

120      

19053,1 14490,0 19730,0 19000,0 19000,0

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося 

в оперативном управлении 

органов управления 

муниципальных районов и 

созданных ими 

учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных 

автономных учреждений)  

1 11 05035 05 0000 

120      

524,6 240,0 420,0 450,0 500,0

Платежи при пользовании 

природными ресурсами

1 12 01000 00 0000 

120      

118,0 120,0 81,0 81,0 81,0

Доходы от  оказания 

платных  услуг    и 

компенсации  затрат 

государства

1 13 00000 00 0000 

000      

2054,9 2280,0 1818,0 1800,0 1800,0

Доходы  от  продажи 

материальных и 

нематериальных активов, в 

том числе

1 14 00000 00 0000 

000      

193,8 220,0 349,1 300,0 300,0



Доходы от реализации 

имущества, находящегося 

в собственности 

муниципальных районов 

(за исключением 

имущества 

муниципальных 

автономных учреждений, а 

также муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) в 

части реализации 

основных средств по 

указанному имуществу

1 14 02053 05 0000 

410      

0,0 150,0 300,0 0,0 0,0

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности

1 14 06013 10 0000 

430      

193,8 70,0 49,1 54,9 60,1

Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба

1 16 00000 00 0000 

000      804,1 600,0 500,0 500,0 500,0

Прочие неналоговые 

доходы

1 17 00000 00 0000 

000      234,8 320,1 0,0 0,0 0,0

Безвозмездные 

поступления

2 00 00000 00 0000 

000  372649,2 476939,6 265508,3 372472,3 376197,0

Безвозмездные 

поступления от бюджетов 

бюджетной системы 

Российиской Федерации

2 02 00000 00 0000 

000 372648,6 477049,4 264259,3 372472,3 372808,4

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации

2 02 10000 00 0000 

150 89232,9 95277,1 0,0 95000,0 95000,0

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)

2 02 20000 00 0000 

150 90183,7 155871,7 29341,3 30808,4 30808,4

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации

2 02 30000 00 0000 

150 193134,1 225152,7 234918,0 246663,9 247000,0

Иные межбюджетные 

трансферты

2 02 40000 00 0000 

150 97,9 747,9 1249,0 1000,0 1000,0

Безвозмездные 

поступления от 

негосударственных 

организаций

2 04 00000 00 0000 

000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Возврат остатков 

субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных 

трансфертов

2 19 00000 00 0000 

000 0,6 -109,8 0,0 0,0 0,0

Расходы всего: 456768,8 630349,0 413647,6 514817,5 522538,9

Дефицит(-), профицит(+) 27079,3 -47962,1 -13467,2 -7553,1 -8836,4

Источники 

финансирования дефицита 

бюджета, сальдо

- привлечения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- погашение 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Справочно:

Верхний предел

муниципального 

внутреннего долга на 1

января 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Разде

л

Подра

здел Целевая статья

Вид 

расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Комитет по культуре и делам молодежи Администрации 

Тюменцевского района Алтайского края 057 46800,5 50853,3 29994,5 49859,8 51327,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 057 03 42,4 55,5 55,5 58,3 60,1

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 057 03 14 42,4 55,5 55,5 58,3 60,1

Муниципальная программа Тюменцевского района "Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Тюменцевском районе" 057 03 14 11 0 00 00000 42,4 55,5 55,5 58,3 60,1

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 057 03 14 11 0 00 60990 42,4 55,5 55,5 58,3 60,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 03 14 11 0 00 60990 611 42,4 55,5 55,5 58,3 60,1

Образование 057 07 15744,4 18056,6 10948,3 18000,0 18527,2

Дополнительное образование детей 057 07 03 15744,4 18056,6 10948,3 18000,0 18527,2

Муниципальная  программа Тюменцевского района "Развитие 

культуры Тюменцевского района" 057 07 03 44 0 00 00000 15744,4 18056,6 10948,3 18000,0 18527,2
Подпрограмма "Образование в сфере культуры и искусства" 

муниципальной программы Тюменцевского района "Развитие 

культуры Тюменцевского района" 057 07 03 44 3 00 00000 15306,6 17570,9 10539,6 17570,9 18098,0

Содержание  МБОУ ДОД «Тюменцевская ДШИ» 057 07 03 44 3 00 60994 9263,5 14356,6 10539,6 17570,9 18098,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 07 03 44 3 00 60994 611 8698,5 14356,6 10539,6 17570,9 18098,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 057 07 03 44 3 00 60994 612 565,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение музыкальных инструментов и оснащение 

оборудованием детской музыкальной школы 057 07 03 44 3 00 60995 227,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 07 03 44 3 00 60995 611 227,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 057 07 03 44 3 00 S0430 5815,7 3214,3 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 07 03 44 3 00 S0430 611 5815,7 3214,3 0,0 0,0 0,0

Субсидия на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 057 07 03 44 3 00 S1190 437,8 485,7 408,7 429,1 429,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 07 03 44 3 00 S1190 611 437,8 485,7 408,7 429,1 429,1

Молодежная политика 057 07 07 5,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Муниципальная программа  "Молодежная политика в Тюменцевском 

районе Алтайского края" 057 07 07 60 0 00 00000 5,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 057 07 07 60 0 00 60990 5,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 057 07 07 60 0 00 60990 244 5,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Культура, кинематография 057 08 31008,7 32736,2 18985,7 31796,2 32734,4

Культура 057 08 01 25548,0 26467,8 12423,1 24905,5 25637,2

Муниципальная  программа Тюменцевского района "Развитие 

культуры Тюменцевского района" 057 08 01 44 0 00 00000 25548,0 26467,8 12423,1 24905,5 25637,2

Подпрограмма "Наследие" муниципальной программы Тюменцевского 

района "Развитие культуры Тюменцевского района" 057 08 01 44 1 00 00000 60,0 60,0 60,0 63,0 64,9

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 057 08 01 44 1 00 60990 60,0 60,0 60,0 63,0 64,9
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 08 01 44 1 00 60990 611 60,0 60,0 60,0 63,0 64,9
Подпрограмма "Искусство и народное творчество" муниципальной 

программы Тюменцевского района "Развитие культуры 

Тюменцевского района" 057 08 01 44 2 00 00000 25337,6 26357,8 12313,1 24790,0 25518,3

Содержание  МБУК «Многофункциональный культурный центр» 

Тюменцевского района Алтайского края 057 08 01 44 2 00 60990 19447,0 20468,5 11822,6 24275,0 25003,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 057 08 01 44 2 00 60990 611 15262,0 18968,5 11822,6 24275,0 25003,2

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 057 08 01 44 2 00 60990 612 4185,0 1500,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 057 08 01 44 2 00 S0430 5374,3 5306,5 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 08 01 44 2 00 S0430 611 5374,3 5306,5 0,0 0,0 0,0

Субсидия на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 057 08 01 44 2 00 S1190 516,3 582,8 490,5 515,0 515,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 08 01 44 2 00 S1190 611 516,3 582,8 490,5 515,0 515,0
Подпрограмма «Обеспечение условий реализации программы и 

развития отрасли» муниципальной программы Тюменцевского района 

«Развитие культуры Тюменцевского района» 057 08 01 44 4 00 00000 150,4 50,0 50,0 52,5 54,1

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 057 08 01 44 4 00 60990 49,3 50,0 50,0 52,5 54,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 057 08 01 44 4 00 60990 611 49,3 50,0 50,0 52,5 54,1

Федеральный проект «Творческие люди» в рамках национального 

проекта «Культура» 057 08 01 44 4 А2 00000 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Функциональной классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации 2024 год 

(ожидаемое 

значение)

2025 год 2026 год 2027 год

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям, распорядителям бюджетных средств

на 2025-2027 годы

Наименование показателя

КОДЫ

2023 год

Главный 

распоря

дитель 

бюджетн

ых 

средств



Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры 057 08 01 44 4 A2 55191 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Премии и гранты 057 08 01 44 4 A2 55191 612 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 057 08 04 5460,8 6268,4 6562,6 6890,7 7097,2
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 057 08 04 01 0 00 00000 1166,7 1352,7 1352,7 1420,3 1462,9

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-

управления 057 08 04 01 2 00 00000 1166,7 1352,7 1352,7 1420,3 1462,9

Центральный аппарат органов местного самоуправления 057 08 04 01 2 00 10110 1166,7 1352,7 1352,7 1420,3 1462,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 057 08 04 01 2 00 10110 121 896,1 1038,9 1038,9 1090,8 1123,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 057 08 04 01 2 00 10110 129 270,6 313,8 313,8 329,4 339,3

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 057 08 04 02 0 00 00000 4294,1 4915,8 5209,9 5470,4 5634,3

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 057 08 04 02 5 00 00000 4294,1 4915,8 5209,9 5470,4 5634,3
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 

пункты 057 08 04 02 5 00 10820 4294,1 4915,8 5209,9 5470,4 5634,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 057 08 04 02 5 00 10820 121 3096,8 3530,0 3754,1 3941,8 4060,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 057 08 04 02 5 00 10820 129 935,2 1066,1 1133,7 1190,4 1226,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 057 08 04 02 5 00 10820 244 255,9 313,5 315,9 331,7 341,6

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 057 08 04 02 5 00 10820 852 6,2 6,2 6,2 6,5 6,5

Комитет Администрации Тюменцевского района по образованию 

Алтайского края 074 313921,4 361412,5 315871,7 378123,8 382549,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 074 03 306,9 372,6 393,3 413,0 430,3

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 074 03 14 306,9 372,6 393,3 413,0 430,3

Муниципальная программа Тюменцевского района "Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Тюменцевском районе" 074 03 14 11 0 00 00000 306,9 372,6 393,3 413,0 430,3

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 03 14 11 0 00 60990 306,9 372,6 393,3 413,0 430,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 03 14 11 0 00 60990 244 142,8 179,4 190,2 199,7 205,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 074 03 14 11 0 00 60990 611 164,1 193,2 203,1 213,3 224,6

Национальная экономика 074 04 119,1 210,0 80,0 84,0 86,5

Общеэкономические вопросы 074 04 01 119,1 210,0 80,0 84,0 86,5

Муниципальная программа Тюменцевского района  "Содействие 

занятости населения Тюменцевского района" 074 04 01 68 0 00 00000 119,1 210,0 80,0 84,0 86,5

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 04 01 68 0 00 60990 119,1 210,0 80,0 84,0 86,5

Фонд оплаты труда учреждений 074 04 01 68 0 00 60990 111 19,8 47,5 30,7 32,2 33,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 04 01 68 0 00 60990 119 6,0 14,3 9,3 9,8 10,1

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 04 01 68 0 00 60990 612 93,3 148,2 40,0 42,0 43,3

Образование 074 07 306506,6 351798,9 306626,4 368416,2 372822,4

Дошкольное образование 074 07 01 70915,7 81856,6 67188,9 88479,3 89763,1

Муниципальная программа Тюменцевского района "Развитие 

образования в Тюменцевском районе" 074 07 01 58 0 00 00000 70915,7 81856,6 67188,9 88479,3 89763,1

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования в Тюменцевском 

районе" муниципальной программы Тюменцевского района "Развитие 

образования в Тюменцевском районе" 074 07 01 58 1 00 00000 70915,7 81856,6 67188,9 88479,3 89763,1

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 07 01 58 1 00 60990 21078,5 31624,6 23383,9 42795,9 44079,7

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 01 58 1 00 60990 111 4793,8 8147,9 5995,1 11296,1 11635,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 01 58 1 00 60990 119 1467,4 2460,7 1810,5 3411,6 3513,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 01 58 1 00 60990 244 1440,7 1717,9 1019,3 1717,9 1769,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 58 1 00 60990 611 13376,7 19298,1 14558,9 26370,3 27161,4

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных образовательных организациях 074 07 01 58 1 00 70900 35969,0 38276,0 43508,0 45683,4 45683,4

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 01 58 1 00 70900 111 8129,4 11174,7 13551,8 14229,4 14229,4
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 01 58 1 00 70900 119 2455,1 3374,6 4093,0 4297,7 4297,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 01 58 1 00 70900 244 123,4 96,3 85,6 89,9 89,9

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 074 07 01 58 1 00 70900 321 7,2 13,3 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 58 1 00 70900 611 25253,9 23617,1 25777,6 27066,5 27066,5

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 074 07 01 58 1 00 S0430 12588,0 11171,3 0,0 0,0 0,0

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 01 58 1 00 S0430 111 4469,8 3148,2 0,0 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 01 58 1 00 S0430 119 1349,2 950,9 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 58 1 00 S0430 611 6769,0 7072,2 0,0 0,0 0,0

Обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 074 07 01 58 1 00 S1190 1280,2 784,7 297,0 311,9 311,9
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 58 1 00 S1190 611 1280,2 784,7 297,0 311,9 311,9

Общее образование 074 07 02 213124,9 247051,3 222566,0 258263,8 260812,7

Муниципальная программа "Совершенствование организации питания 

детей в образовательных учреждениях Тюменцевского района" 074 07 02 54 0 00 00000 9302,8 10913,1 11184,3 11743,5 11758,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 54 0 00 60990 244 30,7 34,0 20,8 21,8 22,9



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 54 0 00 60990 611 85,3 129,1 226,7 238,0 249,9
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 074 07 02 54 0 00 L3042 7985,8 7008,6 6623,1 6954,3 6954,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 54 0 00 L3042 244 1941,0 1670,0 1631,0 1712,6 1712,6

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 54 0 00 L3042 612 6044,8 5338,6 4992,1 5241,7 5241,7
Расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обуча-

ющихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 

общеобразовательных организациях, не проживающих в данных ор-

ганизациях 074 07 02 54 0 00 S0940 1189,0 1321,0 1584,0 1663,2 1663,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 54 0 00 S0940 244 349,0 370,0 497,0 521,9 521,9

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 54 0 00 S0940 612 840,0 951,0 1087,0 1141,4 1141,4

Расходы на обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием 

детей из многодетных семей 074 07 02 54 0 00 S6890 0,0 2383,0 2687,0 2821,4 2821,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 54 0 00 S6890 244 0,0 625,8 653,8 686,5 686,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 54 0 00 S6890 612 0,0 1757,2 2033,2 2134,9 2134,9

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 074 07 02 54 0 01 00000 12,0 37,4 42,7 44,8 47,1
Софинансирование расходов на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

муниципальных общеобразовательных организациях, не 

проживающих в данных организациях 074 07 02 54 0 01 S0940 12,0 13,3 15,8 16,6 17,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 54 0 01 S0940 612 12,0 13,3 15,8 16,6 17,5

Софинансирование расходов на обеспечение бесплатным 

одноразовым горячим питанием детей из многодетных семей 074 07 02 54 0 01 S6890 0,0 24,1 26,9 28,2 29,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 54 0 01 S6890 244 0,0 24,1 26,9 28,2 29,6

Муниципальная программа Тюменцевского района "Развитие 

образования в Тюменцевском районе" 074 07 02 58 0 00 00000 203822,0 236138,2 211381,6 246520,3 249053,9

Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования в 

Тюменцевском районе» муниципальной программы Тюменцевского 

района «Развитие образования в Тюменцевском районе» 074 07 02 58 2 00 00000 203712,3 236118,1 211281,6 246415,3 248945,8
Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов РФ 074 07 02 58 2 00 50502 0,0 59,9 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 58 2 00 50502 612 0,0 59,9 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 074 07 02 58 2 00 53032 9964,1 20828,0 11904,0 12499,2 12499,2

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 58 2 00 53032 111 3187,2 6739,1 4466,4 4689,7 4689,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 02 58 2 00 53032 119 962,5 2035,2 1348,8 1416,2 1416,2

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 58 2 00 53032 612 5814,3 12053,8 6088,8 6393,2 6393,2

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 07 02 58 2 00 60990 41357,9 44998,7 24531,8 50328,0 52844,4

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 58 2 00 60990 111 3167,3 3279,3 3747,7 7055,0 7407,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 02 58 2 00 60990 119 1138,8 990,4 1131,8 2197,9 2307,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 58 2 00 60990 244 9084,6 10091,0 3475,1 10091,0 10595,5

Закупка энергетических ресурсов 074 07 02 58 2 00 60990 247 3364,0 3943,7 2416,5 3943,7 4140,9

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 074 07 02 58 2 00 60990 321 15,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 58 2 00 60990 611 15552,0 21892,1 12834,5 26067,9 27371,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 58 2 00 60990 612 7921,5 3576,0 0,0 0,0 0,0

Уплата налога на имущество организаций 074 07 02 58 2 00 60990 851 1054,0 860,0 860,0 903,0 948,2

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 074 07 02 58 2 00 60990 852 52,9 66,2 66,2 69,5 73,0

Уплата иных платежей 074 07 02 58 2 00 60990 853 7,8 200,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в общеобразовательных организациях 074 07 02 58 2 00 70910 136533,0 152552,0 166199,0 174509,0 174509,0

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 58 2 00 70910 111 39421,1 44484,8 50821,0 53362,1 53362,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 02 58 2 00 70910 119 11864,2 13434,5 15348,0 16115,4 16115,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
074 07 02 58 2 00 70910 244 703,8 818,7 867,6 911,0 911,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 58 2 00 70910 611 84543,9 93814,0 99162,4 104120,5 104120,5

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 074 07 02 58 2 00 S0430 5039,4 8305,2 0,0 0,0 0,0

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 02 58 2 00 S0430 111 1950,4 3119,9 0,0 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 02 58 2 00 S0430 119 589,0 1009,5 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 58 2 00 S0430 611 2500,0 4175,8 0,0 0,0 0,0

Субсидия на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 074 07 02 58 2 00 S1190 10364,2 8927,0 8199,5 8609,5 8609,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 58 2 00 S1190 244 3799,6 3461,8 3278,2 3442,1 3442,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 58 2 00 S1190 611 6564,6 5465,2 4921,3 5167,4 5167,4

Федеральный проект «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» в рамках национального 

проекта «Образование» 074 07 02 58 2 EВ 00000 453,7 447,3 447,3 469,7 483,8



Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями в общеобразовательных организациях 074 07 02 58 2 ЕВ 51790 453,7 447,3 447,3 469,7 483,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 58 2 ЕВ 51790 612 453,7 447,3 447,3 469,7 483,8

Муниципальная программа "Капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций Тюменцевского района" 074 07 02 62 0 00 00000 109,7 20,1 100,0 105,0 108,2

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 07 02 62 0 00 60990 109,7 20,1 100,0 105,0 108,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 02 62 0 00 60990 244 109,7 20,1 100,0 105,0 108,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 62 0 00 60990 611 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 074 07 03 5907,0 6208,4 2737,0 4659,6 4799,4

Муниципальная программа Тюменцевского района "Развитие 

образования в Тюменцевском районе" 074 07 03 58 0 00 00000 5907,0 6208,4 2737,0 4659,6 4799,4
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного 

образования детей в МБДОД Тюменцевский ЦДТ"  муниципальной 

программы Тюменцевского района «Развитие образования в 

Тюменцевском районе» 074 07 03 58 2 00 60994 4460,7 4422,6 2737,0 4659,6 4799,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 58 2 00 60994 611 4460,7 4422,6 2737,0 4659,6 4799,4

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 074 07 03 58 2 00 S0430 1446,3 1785,8 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 58 2 00 S0430 611 1446,3 1785,8 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 074 07 09 16559,1 16682,7 14134,6 17013,5 17447,1

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 074 07 09 01 0 00 00000 2778,5 3637,0 3295,3 3689,8 3800,4

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 074 07 09 01 2 00 00000 2378,5 3107,0 2740,3 3107,0 3200,2

Центральный аппарат органов местного самоуправления 074 07 09 01 2 00 10110 2378,5 3107,0 2740,3 3107,0 3200,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 01 2 00 10110 121 1812,2 2386,3 2104,9 2386,3 2457,9
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 074 07 09 01 2 00 10110 129 566,3 720,7 635,4 720,7 742,3

Руководство и управление в сфере установленных функций 074 07 09 01 4 00 00000 400,0 530,0 555,0 582,8 600,2

Функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и органов опеки и попечительства 074 07 09 01 4 00 70090 400,0 530,0 555,0 582,8 600,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 01 4 00 70090 121 282,6 374,5 386,0 405,3 417,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 074 07 09 01 4 00 70090 129 85,4 113,1 116,6 122,4 126,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 01 4 00 70090 244 32,0 42,4 52,4 55,0 56,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 074 07 09 02 0 00 00000 6072,0 7236,8 6923,5 7288,0 7506,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 074 07 09 02 5 00 00000 6072,0 7236,8 6923,5 7288,0 7506,7
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 

пункты 074 07 09 02 5 00 10820 6072,0 7236,8 6923,5 7288,0 7506,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 02 5 00 10820 121 4282,4 5155,6 4896,7 5155,6 5310,3
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 074 07 09 02 5 00 10820 129 1267,9 1557,0 1478,8 1557,0 1603,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 02 5 00 10820 244 513,9 514,4 540,2 567,2 584,2

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 074 07 09 02 5 00 10820 852 7,8 9,8 7,8 8,2 8,4
Муниципальная программа "Сохранение и развитие системы летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском 

районе" 074 07 09 57 0 00 00000 7708,6 5808,9 3915,8 6035,8 6140,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 074 07 09 57 0 00 60990 2626,1 3476,0 1477,9 3476,0 3580,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 09 57 0 00 60990 611 2626,1 3476,0 1477,9 3476,0 3580,2

Развитие системы отдыха и укрепления здоровья детей 074 07 09 57 0 00 S3212 2052,5 2332,9 2437,9 2559,8 2559,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 074 07 09 57 0 00 S3212 244 192,5 166,8 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 09 57 0 00 S3212 611 1860,0 2166,1 2437,9 2559,8 2559,8

Развитие и укрепление материально-технической базы организаций 

отдыха и оздоровления детей 074 07 09 57 0 00 S3213 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 09 57 0 00 S3213 612 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 074 07 09 57 0 01 00000 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на развитие и укрепление материально-

технической базы организаций отдыха и оздоровления детей 074 07 09 57 0 01 S3213 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 09 57 0 01 S3213 612 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Социальная политика 074 10 6988,8 9031,0 8772,0 9210,6 9210,6

Охрана семьи и детства 074 10 04 6988,8 9031,0 8772,0 9210,6 9210,6

Государственная программа Алтайского края "Социальная поддержка 

граждан" 074 10 04 71 0 00 00000 6988,8 9031,0 8772,0 9210,6 9210,6

Подпрограмма "Поддержка семей с детьми" государственной 

программы Алтайского края "Социальная поддержка граждан" 074 10 04 71 3 00 00000 857,0 1404,0 1285,0 1349,3 1349,3

осваивающими образовательные программы дошкольного 074 10 04 71 3 00 70700 857,0 1404,0 1285,0 1349,3 1349,3

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 074 10 04 71 3 00 70700 321 307,6 449,0 353,6 371,3 371,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 10 04 71 3 00 70700 612 549,4 955,0 931,4 978,0 978,0
Подпрограмма "Поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" государственной программы Алтайского края 

"Социальная поддержка граждан" 074 10 04 71 4 00 00000 6131,8 7627,0 7487,0 7861,4 7861,4



Содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 074 10 04 71 4 00 70800 6131,8 7627,0 7487,0 7861,4 7861,4

Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 074 10 04 71 4 00 70801 172,0 300,0 300,0 315,0 315,0

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их 

социального обеспечения 074 10 04 71 4 00 70801 323 172,0 300,0 300,0 315,0 315,0

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 074 10 04 71 4 00 70803 5959,8 7327,0 7187,0 7546,4 7546,4

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 074 10 04 71 4 00 70803 313 5959,8 7327,0 7187,0 7546,4 7546,4

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Тюменцевского района 092 46607,1 96685,2 26346,1 27663,4 28043,4

Общегосударственные вопросы 092 01 8706,4 9735,2 10042,8 10545,0 10865,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 092 01 06 5595,1 6358,0 6326,3 6642,6 6846,5
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 092 01 06 01 0 00 00000 5595,1 6358,0 6326,3 6642,6 6846,5

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-

управления 092 01 06 01 2 00 00000 5595,1 6358,0 6326,3 6642,6 6846,5

Центральный аппарат органов местного самоуправления 092 01 06 01 2 00 10110 5595,1 6358,0 6326,3 6642,6 6846,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 092 01 06 01 2 00 10110 121 3921,2 4657,5 4689,9 4924,4 5072,1

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 092 01 06 01 2 00 10110 122 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 092 01 06 01 2 00 10110 129 1166,2 1406,6 1416,4 1487,2 1531,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 01 06 01 2 00 10110 244 504,9 293,9 220,0 231,0 242,6

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 3111,3 3377,3 3716,5 3902,4 4019,4

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 092 01 13 02 0 00 00000 2461,3 3370,3 3716,5 3902,4 4019,4

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 092 01 13 02 5 00 00000 2461,3 3370,3 3716,5 3902,4 4019,4
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 

пункты 092 01 13 02 5 00 10820 2461,3 3370,3 3716,5 3902,4 4019,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 092 01 13 02 5 00 10820 121 1780,6 2457,1 2722,4 2858,5 2944,3
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 092 01 13 02 5 00 10820 129 531,1 742,1 822,2 863,3 889,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 092 01 13 02 5 00 10820 244 149,6 171,1 172,0 180,6 186,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 01 13 98 0 00 00000 650,0 7,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты общего характера 092 01 13 98 5 00 00000 650,0 7,0 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 092 01 13 98 5 00 60510 650,0 7,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 01 13 98 5 00 60510 540 650,0 7,0 0,0 0,0 0,0

Национальная оборона 092 02 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 092 02 03 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 092 02 03 01 0 00 00000 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5

Руководство и управление в сфере установленных функций 092 02 03 01 4 00 00000 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 092 02 03 01 4 00 51180 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5

Субвенции 092 02 03 01 4 00 51180 530 1434,7 1693,3 1872,9 1966,5 2025,5

Национальная экономика 092 04 4008,9 14932,2 2000,0 2100,0 2100,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 092 04 09 4008,9 14932,2 2000,0 2100,0 2100,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 04 09 98 0 00 00000 4008,9 14932,2 2000,0 2100,0 2100,0

Иные межбюджетные трансферты общего характера 092 04 09 98 5 00 00000 4008,9 14932,2 2000,0 2100,0 2100,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 092 04 09 98 5 00 60510 2606,3 13234,2 2000,0 2100,0 2100,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 98 5 00 60510 540 2606,3 13234,2 2000,0 2100,0 2100,0
Софинансирование реализации инициативных проектов 

развития (создания) общественной инфраструктуры муниципальных 

образований 092 04 09 98 5 00 S0260 1214,6 1698,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 98 5 00 S0260 540 1214,6 1698,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 092 04 09 98 5 01 00000 188,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию инициативных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры муниципальных образований 092 04 09 98 5 01 S0260 188,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 98 5 01 S0260 540 188,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 5956,9 32488,8 2125,5 2231,8 2231,8

Коммунальное хозяйство 092 05 02 5956,9 32488,8 2125,5 2231,8 2231,8

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 05 02 98 0 00 00000 5956,9 32488,8 2125,5 2231,8 2231,8

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 092 05 02 98 5 00 00000 5956,9 32488,8 2125,5 2231,8 2231,8
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 092 05 02 98 5 00 60510 2161,5 6661,4 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98 5 00 60510 540 2161,5 6661,4 0,0 0,0 0,0



Расходы на реализацию мероприятий по строительству, 

реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов 

теплоснабжения 092 05 02 98 5 00 S0460 0,0 16855,5 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98 5 00 S0460 540 0,0 16855,5 0,0 0,0 0,0

Субсидия на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 092 05 02 98 5 00 S1190 3795,5 3362,5 2125,5 2231,8 2231,8

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98 5 00 S1190 540 3795,5 3362,5 2125,5 2231,8 2231,8

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение стабильного 

водоснабжения населения Алтайского края 092 05 02 98 5 00 S3020 0,0 5609,4 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 98 5 00 S3020 540 0,0 5609,4 0,0 0,0 0,0

Благоустройство 092 05 03 533,5 12,0 0,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 05 03 98 0 00 00000 533,5 12,0 0,0 0,0 0,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 092 05 03 98 5 00 00000 533,5 12,0 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 092 05 03 98 5 00 60510 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 98 5 00 60510 540 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0
Софинансирование реализации инициативных проектов 

развития (создания) общественной инфраструктуры муниципальных 

образований 092 05 03 98 5 00 S0260 405,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 98 5 00 S0260 540 405,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 092 05 03 98 5 01 00000 128,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы на реализацию инициативных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры муниципальных образований 092 05 03 98 5 01 S0260 128,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 98 5 01 S0260 540 128,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Культура, кинематография 092 08 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0

Культура 092 08 01 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0

Муниципальная  программа Тюменцевского района "Развитие 

культуры Тюменцевского района" 092 08 01 44 0 00 00000 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Наследие" муниципальной программы Тюменцевского 

района "Развитие культуры Тюменцевского района" 092 08 01 44 1 00 00000 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0
Расходы на текущий и капитальный ремонт, благоустройство 

территорий объектов культурного наследия - памятников Великой 

Отечественной войны 092 08 01 44 1 00 S0180 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 08 01 44 1 00 S0180 540 1333,3 1333,3 0,0 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы  Российской Федерации 092 14 24633,3 36490,4 10304,9 10820,1 10820,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 14 01 13907,5 9148,8 9304,9 9770,1 9770,1

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 14 01 98 0 00 00000 13907,5 9148,8 9304,9 9770,1 9770,1

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований 092 14 01 98 1 00 00000 13907,5 9148,8 9304,9 9770,1 9770,1

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного

фонда финансовой поддержки поселений 092 14 01 98 1 00 60220 13907,5 9148,8 9304,9 9770,1 9770,1

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 98 1 00 60220 511 13907,5 9148,8 9304,9 9770,1 9770,1

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 092 14 03 10725,8 27341,6 1000,0 1050,0 1050,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 092 14 03 98 0 00 00000 10725,8 27341,6 1000,0 1050,0 1050,0

Иные межбюджетные трансферты общего характера 092 14 03 98 5 00 00000 10725,8 27341,6 1000,0 1050,0 1050,0

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые муниципальным 

образованиям 092 14 03 98 5 00 70410 2677,8 11426,6 1000,0 1050,0 1050,0

Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 98 5 00 70410 540 2677,8 11426,6 1000,0 1050,0 1050,0

Субсидия на софинансирование части расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 092 14 03 98 5 00 S0430 8048,0 15915,0 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 98 5 00 S0430 540 8048,0 15915,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тюменцевского района Алтайского края 303 49439,8 121397,9 41435,3 59170,4 60618,7

Общегосударственные вопросы 303 01 34371,4 48501,7 26023,1 41901,9 43124,1
Функционирование  высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 303 01 02 2102,1 2306,1 2306,1 2421,4 2494,1
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 02 01 0 00 00000 2102,1 2306,1 2306,1 2421,4 2494,1

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-

управления 303 01 02 01 2 00 00000 2102,1 2306,1 2306,1 2421,4 2494,1

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 2102,1 2306,1 2306,1 2421,4 2494,1

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 02 01 2 00 10120 121 1615,4 1771,2 1771,2 1859,8 1915,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 02 01 2 00 10120 129 486,6 534,9 534,9 561,7 578,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 303 01 04 20641,5 26473,3 14537,9 25058,8 25797,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 04 01 0 00 00000 20641,5 26473,3 14537,9 25058,8 25797,0

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-

управления 303 01 04 01 2 00 00000 20641,5 26473,3 14537,9 25058,8 25797,0

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 13144,7 16002,4 13493,1 23961,7 24699,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 10110 121 7208,5 9340,2 7818,8 15316,0 15775,5

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 303 01 04 01 2 00 10110 122 1,2 14,0 14,3 15,0 15,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 10110 129 2145,2 2820,7 2361,3 4625,5 4764,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 04 01 2 00 10110 244 3020,8 2851,2 2199,6 2851,2 2936,7

Закупка энергетических ресурсов 303 01 04 01 2 00 10110 247 580,9 774,2 920,0 966,0 1014,3

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 303 01 04 01 2 00 10110 851 117,1 117,1 117,1 123,0 126,6

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 303 01 04 01 2 00 10110 852 59,0 72,0 62,0 65,1 67,1

Уплата иных платежей 303 01 04 01 2 00 10110 853 12,0 13,0 0,0 0,0 0,0



Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 303 01 04 01 2 00 S0430 5726,9 7780,6 0,0 0,0 0,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 S0430 121 4398,6 5975,8 0,0 0,0 0,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 00 S0430 129 1328,4 1804,8 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 01 04 01 2 01 00000 468,1 574,4 0,0 0,0 0,0
Софинансирование субсидии на софинансирование части расходов 

местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 303 01 04 01 2 01 S0430 468,1 574,4 0,0 0,0 0,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 04 01 2 01 S0430 121 359,5 441,2 0,0 0,0 0,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 04 01 2 01 S0430 129 108,6 133,2 0,0 0,0 0,0

Субсидия на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 303 01 04 01 2 00 S1190 1183,5 1952,0 1044,8 1097,0 1097,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 04 01 2 00 S1190 244 1183,5 1952,0 1044,8 1097,0 1097,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 01 04 01 2 01 00000 118,3 164,0 0,0 0,0 0,0
Софинансирование субсидии на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными 

учреждениями 303 01 04 01 2 01 S1190 118,3 164,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 04 01 2 01 S1190 244 118,3 164,0 0,0 0,0 0,0

Судебная система 303 01 05 0,0 1,8 2,2 2,3 2,4
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 05 01 0 00 00000 0,0 1,8 2,2 2,3 2,4

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 05 01 4 00 00000 0,0 1,8 2,2 2,3 2,4

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 303 01 05 01 4 00 51200 0,0 1,8 2,2 2,3 2,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 05 01 4 00 51200 244 0,0 1,8 2,2 2,3 2,4
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 303 01 06 605,8 1862,6 950,1 1862,6 1918,5
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 06 01 0 00 00000 605,8 1862,6 950,1 1862,6 1918,5

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-

управления 303 01 06 01 2 00 00000 605,8 1862,6 950,1 1862,6 1918,5

Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального 

образования и его заместители 303 01 06 01 2 00 10160 605,8 1862,6 950,1 1862,6 1918,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 06 01 2 00 10160 121 467,1 1430,6 729,7 1430,6 1473,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 06 01 2 00 10160 129 138,7 432,0 220,4 432,0 445,0

Резервные фонды 303 01 11 0,0 0,0 220,0 231,0 231,0

Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 303 01 11 99 0 00 00000 0,0 0,0 220,0 231,0 231,0

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 00000 0,0 0,0 220,0 231,0 231,0

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и финансирование 

непредвиденных расходов 303 01 11 99 1 00 14010 0,0 0,0 100,0 105,0 105,0

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14010 870 0,0 0,0 100,0 105,0 105,0

Резервные фонды местных администраций 303 01 11 99 1 00 14100 0,0 0,0 120,0 126,0 126,0

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 870 0,0 0,0 120,0 126,0 126,0

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 11022,0 17857,8 8006,8 12325,7 12681,2
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 01 13 01 0 00 00000 283,0 325,0 339,0 356,0 366,6

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 13 01 4 00 00000 283,0 325,0 339,0 356,0 366,6

Функционирование административных комиссий 303 01 13 01 4 00 70060 283,0 325,0 339,0 356,0 366,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 13 01 4 00 70060 121 148,1 155,5 151,6 159,2 164,0
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 13 01 4 00 70060 129 42,1 47,0 45,8 48,1 49,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 01 4 00 70060 244 92,9 122,5 141,6 148,7 153,1

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 303 01 13 02 0 00 00000 7866,0 10181,5 5894,7 10181,5 10487,0

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 303 01 13 02 5 00 00000 7866,0 10181,5 5894,7 10181,5 10487,0

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 

пункты 303 01 13 02 5 00 10820 5567,6 6789,8 5894,7 10181,5 10487,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 13 02 5 00 10820 121 4286,5 5214,9 4527,4 7819,9 8054,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 13 02 5 00 10820 129 1281,1 1574,9 1367,3 2361,6 2432,4

Софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате 

труда работников муниципальных учреждений 303 01 13 02 5 00 S0430 2298,4 3391,7 0,0 0,0 0,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 01 13 02 5 00 S0430 121 1765,3 2605,0 0,0 0,0 0,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 01 13 02 5 00 S0430 129 533,1 786,7 0,0 0,0 0,0

Районная программа "Развитие здравоохранения в Тюменцевском 

районе Алтайского края на 2021-2025 годы" 303 01 13 55 0 00 00000 0,0 1500,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных  программ 303 01 13 55 0 00 60990 0,0 1500,0 5,0 5,3 5,4

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 303 01 13 55 0 00 60990 321 0,0 1500,0 5,0 5,3 5,4

Муниципальная программа "Развитие общественного здоровья в 

Тюменцевском районе Алтайского края" 303 01 13 56 0 00 00000 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных  программ 303 01 13 56 0 00 60990 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 56 0 00 60990 244 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4



Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

вТюменцевском районе" 303 01 13 67 0 00 00000 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных  программ 303 01 13 67 0 00 60990 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 67 0 00 60990 244 0,0 5,0 5,0 5,3 5,4

Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 303 01 13 99 0 00 00000 2872,9 5841,3 1758,1 1772,5 1811,3

Расходы на выполнение других обязательств государства 303 01 13 99 9 00 00000 2872,9 5841,3 1758,1 1772,5 1811,3

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 01 13 99 9 00 14710 2872,9 5705,0 1303,1 1294,8 1333,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 99 9 00 14710 244 510,2 2240,0 70,0 0,0 0,0

Закупка энергетических ресурсов 303 01 13 99 9 00 14710 247 1886,3 2760,0 1233,1 1294,8 1333,6

Премии и гранты 303 01 13 99 9 00 14710 350 239,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению причиненного вреда 303 01 13 99 9 00 14710 831 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Уплата иных платежей 303 01 13 99 9 00 14710 853 230,0 705,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 303 01 13 99 9 00 S1190 0,0 136,3 455,0 477,8 477,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 01 13 99 9 00 S1190 244 0,0 136,3 455,0 477,8 477,8

Национальная оборона 303 02 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 303 02 03 99 0 00 00000 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 303 02 03 99 1 00 00000 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 303 02 03 99 1 00 14100 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 02 03 99 1 00 14100 244 54,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 303 03 1834,0 2415,7 2487,3 2606,4 2684,6

Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 303 03 10 1834,0 2142,8 2477,3 2601,2 2679,2

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 303 03 10 02 0 00 00000 1834,0 2142,8 2477,3 2601,2 2679,2

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 303 03 10 02 5 00 00000 1834,0 2142,8 2477,3 2601,2 2679,2

Учреждения по обеспечению национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 303 03 10 02 5 00 10860 1834,0 2142,8 2477,3 2601,2 2679,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 03 10 02 5 00 10860 121 1415,0 1645,8 1902,7 1997,8 2057,8
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 03 10 02 5 00 10860 129 419,0 497,0 574,6 603,4 621,5

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 303 03 14 0,0 273,0 10,0 5,3 5,4

Долгосрочная целевая программа  "Повышение безопасности 

дорожного движения в Тюменцевском районе" 303 03 14 10 0 00 00000 0,0 3,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных  программ 303 03 14 10 0 00 60990 0,0 3,0 5,0 5,3 5,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 10 0 00 60990 244 0,0 3,0 5,0 5,3 5,4

Муниципальная программа Тюменцевского района "Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в Тюменцевском районе" 303 03 14 11 0 00 00000 0,0 245,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 303 03 14 11 0 00 60990 0,0 245,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 11 0 00 60990 244 0,0 245,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах (в области финансирования 

мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций) Тюменцевского района Алтайского края 303 03 14 16 0 00 00000 0,0 25,0 5,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных  программ 303 03 14 16 0 00 60990 0,0 25,0 5,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 03 14 16 0 00 60990 244 0,0 25,0 5,0 0,0 0,0

Национальная экономика 303 04 2201,1 23708,5 7132,0 7268,2 7277,2

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05 47,5 300,0 157,0 164,9 173,1

Иные вопросы в области национальной экономики 303 04 05 91 0 00 00000 47,5 300,0 157,0 164,9 173,1

Мероприятия в области сельского хозяйства 303 04 05 91 4 00 00000 47,5 300,0 157,0 164,9 173,1

Отлов и содержание безнадзорных животных 303 04 05 91 4 00 70400 47,5 300,0 157,0 164,9 173,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 05 91 4 00 70400 244 47,5 300,0 157,0 164,9 173,1

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 2129,4 23383,5 6950,0 7077,1 7077,1

Иные вопросы в области национальной экономики 303 04 09 91 0 00 00000 2129,4 23383,5 6950,0 7077,1 7077,1

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных 

дорог, являющихся местной собственностью 303 04 09 91 0 00 67270 469,8 2065,2 4383,3 4383,3 4383,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 09 91 0 00 67270 244 469,8 2065,2 4383,3 4383,3 4383,3

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 303 04 09 91 0 00 67271
0,0 8630,4 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 09 91 0 00 67271 244 0,0 8630,4 0,0 0,0 0,0

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных 

дорог, являющихся местной собственностью 303 04 09 91 0 00 S1030 1643,0 12561,0 2541,0 2668,1 2668,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 09 91 0 00 S1030 244 1643,0 12561,0 2541,0 2668,1 2668,1

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 04 09 91 2 01 00000 16,6 126,9 25,7 25,7 25,7

Софинансирование субсидии на проектирование, строительство, 

реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 303 04 09 91 0 01 S1030 16,6 126,9 25,7 25,7 25,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 09 91 0 01 S1030 244 16,6 126,9 25,7 25,7 25,7

Другие вопросы в области национальной экономики 303 04 12 24,2 25,0 25,0 26,3 27,0

Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тюменцевском районе" 303 04 12 59 0 00 00000 24,2 25,0 25,0 26,3 27,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 303 04 12 59 0 00 60990 24,2 25,0 25,0 26,3 27,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 04 12  59 0 00 60990 244 24,2 25,0 25,0 26,3 27,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 5514,9 38304,2 273,0 286,7 295,2

Коммунальное хозяйство 303 05 02 5514,9 38304,2 273,0 286,7 295,2
Муниципальная программа "Финансовое оздоровление 

муниципального унитарного предприятия "Коммунальщик" 

Тюменцевского района" 303 05 02 24 0 00 00000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 303 05 02 24 0 00 60990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 303 05 02 24 0 00 60990 811 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная программа Алтайского края "Обеспечение населения 

Алтайского края жилищно-коммунальными услугами" 303 05 02 43 0 00 00000 4241,8 0,0 0,0 0,0 0,0



Подпрограмма "Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод в Алтайском крае"  государственной программы 

Алтайского края "Обеспечение населения Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами" 303 05 02 43 1 00 00000 4241,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 

стабильного водоснабжения населения Алтайского края 303 05 02 43 1 00 S3020 4226,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 303 05 02 43 1 00 S3020 243 4226,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию мероприятий 

региональных программ 303 05 02 43 1 01 S3020 15,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 303 05 02 43 1 01 S3020 243 15,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Газификация объектов Тюменцевского района Алтайского края 303 05 02 95 0 00 00000 0,0 30784,2 0,0 0,0 0,0

Проектирование и строительство газовых котельных 303 05 02 95 0 00 S8632 0,0 29100,0 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 303 05 02 95 0 00 S8632 414
0,0 29100,0

0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 05 02 95 0 01 00000
0,0 1684,2 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на проектирование и строительство 

газовых котельных 303 05 02 95 0 01 S8632
0,0 1684,2 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 303 05 02 95 0 01 S8632 414
0,0 1684,2

0,0 0,0 0,0

Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления 303 05 02 99 0 00 00000 1273,1 7520,0 273,0 286,7 295,2

Расходы на выполнение других обязательств государства 303 05 02 99 9 00 00000 1273,1 7520,0 273,0 286,7 295,2

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 05 02 99 9 00 14710 285,0 7520,0 273,0 286,7 295,2

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 303 05 02 99 9 00 14710 243 0,0 2800,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 02 99 9 00 14710 244 285,0 520,0 273,0 286,7 295,2

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому 

сопровождению 303 05 02 99 9 00 14710 813

0,0 4200,0

0,0 0,0 0,0

Обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 303 05 02 99 9 00 S1190
919,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 02 99 9 00 S1190 244 919,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 05 02 99 9 01 00000
68,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование субсидии на обеспечение расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными 

учреждениями 303 05 02 99 9 01 S1190

68,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 05 02 99 9 01 S1190 244 68,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Образование 303 07 401,5 535,0 560,0 588,0 605,6

Другие вопросы в области образования 303 07 09 401,5 535,0 560,0 588,0 605,6
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 07 09 01 0 00 00000 400,0 530,0 555,0 582,8 600,2

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 07 09 01 4 00 00000 400,0 530,0 555,0 582,8 600,2

Функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и органов опеки и попечительства 303 07 09 01 4 00 70090 400,0 530,0 555,0 582,8 600,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 303 07 09 01 4 00 70090 121 263,5 363,2 363,2 381,4 392,8
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 303 07 09 01 4 00 70090 129 78,4 109,7 109,7 115,2 118,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 07 09 01 4 00 70090 244 58,1 57,1 82,1 86,2 88,8

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 303 07 09 65 0 00 00000
1,5 5,0 5,0 5,3 5,4

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 303 07 09 65 0 00 60990 1,5 5,0 5,0 5,3 5,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 07 09 65 0 00 60990 244 1,5 5,0 5,0 5,3 5,4

Социальная политика 303 10 2070,0 4326,6 1885,2 3290,9 3306,7

Социальное обеспечение населения 303 10 03 2065,5 4318,3 1885,2 3290,9 3306,7

Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в 

Тюменцевском районе Алтайского края" 303 10 03 14 0 00 00000 1232,6 1830,3 336,2 353,0 353,0

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение 

жильем молодых семей" федеральной целевой программы  "Жилище" 303 10 03 14 0 00 L4970 1232,6 1830,3 336,2 353,0 353,0

Субсидии гражданам на приобретение жилья 303 10 03 14 0 00 L4970 322 1232,6 1830,3 336,2 353,0 353,0

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Тюменцевского района" 303 10 03 52 0 00 00000
735,0 900,0 0,0 0,0 0,0

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

на сельских территориях 303 10 03 52 0 00 S0630
735,0 900,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии гражданам на приобретение жилья 303 10 03 52 0 00 S0630 322 735,0 900,0 0,0 0,0 0,0

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 303 10 03 90 0 00 00000 97,9 1588,0 1549,0 2937,9 2953,7

Иные вопросы в сфере социальной политики 303 10 03 90 9 00 00000 97,9 1588,0 1549,0 1626,5 1642,2
Единовременная денежная выплата членам семей участников 

специальной военной операции, погибших в ходе специальной 

военной операции 303 10 03 90 9 00 16810

0,0 900,0 300,0 315,0 330,8

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 303 10 03 90 9 00 16810 321
0,0 900,0 300,0 315,0 330,8

Расходы, осуществляемые в целях соблюдения предельных 

(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги 303 10 03 90 9 00 S1210

97,9 688,0 1249,0 1311,5 1311,5

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 303 10 03 90 9 00 S1210 321
97,9

688,0 1249,0 1311,5 1311,5

Другие вопросы в области социальной политики 303 10 06 4,5 8,3 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 303 10 06 01 0 00 00000 4,5 8,3 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 10 06 01 4 00 00000 4,5 8,3 0,0 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий по постановке на учет и 

учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей, имеющих право на получение 

жилищных субсидий 303 10 06 01 4 00 70110 4,5 8,3 0,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 10 06 01 4 00 70110 244 4,5 8,3 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт 303 11 2468,4 2926,2 2674,7 2808,4 2892,7



Массовый спорт 303 11 02 2344,3 2926,2 2674,7 2808,4 2892,7

Муниципальная программа  "Развитие физической культуры и спорта 

в Тюменцевском районе Алтайского края" 303 11 02 70 0 00 00000 2344,3 2926,2 2674,7 2808,4 2892,7

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 303 11 02 70 0 00 60990 2344,3 2926,2 2674,7 2808,4 2892,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303 11 02 70 0 00 60990 244 0,0 265,0 100,0 105,0 108,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 303 11 02 70 0 00 60990 611 2257,1 2661,2 2574,7 2703,4 2784,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 303 11 02 70 0 00 60990 612 87,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Спорт высших достижений 303 11 03 124,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственная программа Алтайского края «Развитие физической 

культуры и спорта в Алтайском крае» 303 11 03 70 0 00 00000 124,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы 

подготовки спортивного резерва» государственной программы 

Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в 

Алтайском крае» 303 11 03 70 2 00 00000 124,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение уровня финансирования муниципальных организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с 

требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки 303 11 03 70 2 00 S0310 122,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 303 11 03 70 2 00 S0310 612 122,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на реализацию государственных 

программ 303 11 03 70 2 01 00000 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Софинансирование расходов на обеспечение уровня финансирования 

муниципальных организаций, осуществляющих спортивную 

подготовку в соответствии с требованиями федеральных стандартов 

спортивной подготовки 303 11 03 70 2 01 S0310 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 303 11 03 70 2 01 S0310 612 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства массовой информации 303 12 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6

Периодическая печать и издательства 303 12 02 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 303 12 02 02 0 00 00000 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 303 12 02 02 5 00 00000 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6

Учреждения в области средств массовой информации 303 12 02 02 5 00 10870 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 303 12 02 02 5 00 10870 621 524,5 680,0 400,0 420,0 432,6



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Андроновский 329 451,0 432,0 490,0 514,5 514,5

2. Березовский 595 1 057,0 442,0 359,0 377,0 377,0

3. Вылковский 1 471 2 335,0 1 878,0 1 904,0 1 999,2 1 999,2

4. Грязновский 370 495,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Заводской 326 262,0 209,0 86,0 90,3 90,3

6. Ключевской 390 421,0 467,0 466,0 489,3 489,3

7. Королевский 408 383,0 154,0 272,0 285,6 285,6

8. Мезенцевский 277 307,0 282,0 398,0 417,9 417,9

9. Новокарповский 311 0,0 0,0 153,0 160,7 160,7

10. Тюменцевский 4 359 5 075,0 2 939,0 3 146,0 3 303,3 3 303,3

11. Урывский 182 183,0 109,0 109,0 114,5 114,5

12. Черемшанский 443 488,0 529,0 540,0 567,0 567,0

13. Шарчинский 952 1 341,0 366,0 0,0 0,0 0,0

14. Юдихинский 388 0,0 258,0 328,0 344,4 344,4

Итого: 10 801 12798,0 8065,0 8251,0 8663,6 8663,6

№ 

п/п

Наименование 

поселения

Численность 

населения 

поселений 

имеющих 

право на 

дотацию на 

01.01.2024г , 

человек

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет собственных доходов районного бюджета, 

тыс.руб.

3. Распределение между сельскими поселениями дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на 2025-2027 годы


